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IAS8 بررسی تطبیقی
در استاندارد حسابداری شماره 6 ایران- گزارش عملكرد مالی- به موضوع اجزاء 
عملكرد مالی شامل »صورت سود و زیان« و »سود و زیان جامع« و »تغييرات در 
سللرمایه«، پرداخته شده اسللت. این استاندارد با IAS8  )1993( - سود یا زیان 
خالص دوره، اشللتباهات با اهميت و تغييرات در رویه های حسابداری- مطابقت 
نسبی دارد. این استاندارد در سال 2003 تجدید نظر شده است که این تغييرات، 
در استاندارد حسابداری شماره 6 ایران -گزارش عملكرد مالی- لحاظ نشده است. 

تغييرات کليدی IAS8 عبارتند از: 
 این استاندارد هم اکنون شامل الزاماتی برای انتخاب و به کارگيری رویه های 

حسابداری است. از قلم افتادگی ها و تحریف های با اهميت تعریف شده اند.
 این اختيار که در سود یا زیان خالص دوره جاری، اثر انباشته تغيير اختياری 
در رویه حسللابداری و یا اصاح اشللتباه دوره قبل  نشللان داده شود، حذف شده 
اسللت. اطاعات مقایسلله ای مربوط به دوره های قبل ارائه مجدد می شود تا رویه 

حسابداری جدید یا اشتباه اصاح شده را نشان دهد.  
 استاندارد حسابداری بين المللی شللماره 8 جدیدا از اصطاح »غيرعملی« 

)impracticable(  استفاده می کند.
 این استاندارد مفهوم کلی اشتباهات با اهميت را حذف کرده است. 

 بنگاه باید تغيير در رویه حسابداری که در شرف وقوع است را افشا کند. 
 این استاندارد همچنين شامل الزامات افشا همراه با جزئيات بيشتر در زمينه 

تعدیاتی اسللت که در نتيجه تغيير در رویه های حسللابداری و اصاح اشتباهات 
دوره قبل به وجود آمده است.

 IAS1 الزاماتی که در زمينه نحوه ارائه گزارش عملكرد مالی وجود داشللت 
منتقل شده است.

IAS1 مروری بر استاندارد
IAS1 تاریخچه

 این اسللتاندارد تا کنون در سلله مقطع سللال های 1997 ، 2003و 2007  
مورد تجدید نظر قرار گرفته و عاوه بر این سلله مقطع، اصاحات جزئی دیگری 

نيز داشته است.
 در استاندارد حسابداری شماره 1 و شماره 14 ایران به تاریخ نسخه استاندارد 
بين المللی که مورد اسللتناد قرار گرفته اشللاره نشده اسللت و احتمالا نسخه1997 
اسللتاندارد IAS1 مدنظر بوده است. اما مهمترین تفاوت نسخه 1997 با استاندارد 
حسابداری شماره 1 و شماره 6 ایران بحث گزارش عملكرد مالی است. اولا اصطاح 
سود جامع و صورت سود )زیان( جامع از سال 2007 ميادی وارد IAS1 شده است 
و به نظر می رسد که در سال 1380 سازمان حسابرسی این مبحث را از استانداردهای 
حسللابداری مالی آمریكا اقتباس کرده اسللت و ادعای رعایت مفاد IAS1 صحيح 
نيست. ثانيا از سال 1997 صورت تغييرات در سرمایه به عنوان یكی از صورت های 
مالی اساسی الزامی شد. این موارد در استاندارد حسابداری شماره 1 و 6 ایران مطرح 
نشللده اند. در مجموع استاندارد حسابداری شللماره 1 و  14 ایران از سال 1997 تا 
کنون مورد تجدیدنظر قرار نگرفته اند. پس از مرور اجمالی تغييرات 1997 در قسمت 
قبل، در ادامه ابتدا تغييرات سال 2003 سپس تغييرات سال 2007 و در پایان، سایر 

اصاحات مورد بررسی اجمالی قرار می گيرند.
تغییرات سال 2003 میادی

مهمترین تغييرات نسللبت به نسللخه قبلی IAS 1 )1997( در ادامه تشریح 
: خواهند شد 

مجموعه  کامل  صورت های  مالی 
1. .ترازنامه 

2. صورت سود )زیان(
3. صورت تغييرات در سرمایه که یكی از موارد ذیل را شامل می شود:

الف. تمام تغييرات در سرمایه )شایان ذکر است که صورت سود و زیان انباشته 
حذف و در صورت تغييرات سرمایه ادغام شده است(.

ب . تغييرات در سللرمایه به جز آن دسللته از تغييراتی که ناشی از مبادلات با 
صاحبان سرمایه به عنوان صاحبان سرمایه است.

4. صورت جریان نقد
5. یادداشت های توضيحی، که شامل خاصه ای از رویه های مهم حسابداری و 

سایر اطاعات توضيحی است.
IFRSs ارائه مطلوب و انحراف از

این استاندارد رهنمودی در زمينه مفهوم »به شكل مطلوب ارائه کردن« بيان 
کرده است.

طبقه بندی دارایی ها و بدهی ها )این تغييرات استاندارد حسابداری شماره 
14 ایران را تحت تاثير قرار می دهد(

 ایللن اسللتاندارد بنللگاه را ملزم می کند تللا دارایی ها و بدهللی را به ترتيب 
نقدشللوندگی ارائه کند، به شللرط آنكه ارائه بر مبنای نقد شوندگی در مقایسه با 

ارائه جاری/ غيرجاری اطاعاتی  قابل اتكا و مربوط تری فراهم کند.
 این استاندارد الزام می دارد، بدهی که اساسا در راستای فعاليت های تجاری 

نگهداری می شود به عنوان جاری طبقه بندی شود.
 این اسللتاندارد الزام می دارد، بدهی مالی که سررسلليد آن در 12 ماه بعد از 
تاریخ ترازنامه فرا می رسد، یا آن دسته از بدهی مالی که  بنگاه حق نامحدود برای 

 مروری بر تغییرات استاندارد حسابداری بین المللی شماره  1 
» ارائه صورت های مالی«

محمد علی نصر

دانشجوی دکتری حسابداری 
 پردیس بین المللی کیش 

دانشگاه تهران

 نحوه ارائه صورت های مال��ی همواره یکی از مباحث اصلی 
پروژه های همگرایی کشورهای مختلف با استانداردهای گزارشگری 
مالی بین المللی، بوده اس��ت. به کارگیری رویه های مشابه در تهیه 
و ارائ��ه صورت های مالی در کش��ورهای مختلف، قابلیت مقایس��ه 
صورت های مالی ش��رکت های آنه��ا را افزایش می دهد. با توجه به 
اهمیت موضوع و در دستور کار قرار داشتن همگرایی استانداردهای 
حسابداری ایران با اس��تانداردهای گزارش��گری مالی بین المللی، 
 )IAS1( بررس��ی اس��تاندارد حس��ابداری بین المللی ش��ماره ی��ک
»ارائه صورت های مالی« ضروری اس��ت.  البته ش��ایان ذکر اس��ت 
که استاندارد حسابداری ش��ماره 6 ایران-گزارش عملکرد مالی- با 
اس��تاندارد حس��ابداری بین المللی ش��ماره IAS8( 8( نسخه 1993 
میلادی مرتبط است که بعدا در سال 2003 میلادی مورد تجدیدنظر 
 IAS1 ق��رار گرفت��ه و مطال��ب مرتبط با گ��زارش عملکرد مال��ی به
منتقل شده است. اما در عین حال، استاندارد حسابداری شماره 6 
 IAS1 ایران، مورد تجدید نظر قرار نگرفته است. بنابراین محتوای
هم زمان با محتوی س��ه استاندارد حسابداری ایران با عنوان های: 
اس��تاندارد حسابداری شماره 1 ایران)نحوه ارائه صورت های مالی( 
، اس��تاندارد حس��ابداری ش��ماره 6 ایران )گزارش عملکرد مالی( و 
استاندارد حسابداری شماره 14 ایران )نحوه ارائه دارایی های جاری 
و بدهی های جاری(  مرتبط اس��ت و در راس��تای بررس��ی تطبیقی، 
متن هر س��ه اس��تاندارد ایران بای��د هم زمان مدنظر ق��رار بگیرد و 
بررس��ی ش��وند. در این راس��تا، در مقاله حاضر، ابت��دا IAS8 مورد 
 ، IAS1 بررس��ی قرار گرفته اس��ت. در ادامه، ضمن ارائ��ه تاریخچه
م��رور اجمالی بر تغییرات آن در دو مقطع زمانی 2003 و 2007 و س��ایر 
اصلاحات از س��ال 2007 میلادی تاکنون شده است. در پایان مقاله 

نیز جمع بندی مطالب ارائه شده است.
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به تعویق انداختن تسویه آن حداقل برای 12 ماه بعد از تاریخ گزارشگری را نداشته 
باشد، به عنوان دارایی جاری طبقه بندی می شود. با وجود این الزام، اگر بنگاه این 
اختيار را داشته باشد که برای حداقل 12 ماه بعد از دوره گزارشگری، تحت توانایی 
اسللتقراض فعلی، تعهدی را تمدید کند یا تامين مالی مجدد کند، بنگاه تعهدات 
را غيرجللاری طبقه بندی می کند. در بعضی از موارد به دليل اینكه بنگاه شللرایط 
توافق نامه وام بلند مدت را در پایان دوره گزارشللگری یا قبل از آن نقض می کند، 
بدهی عندالمطالبه می شللود. با وجود این، بدهی به عنوان بدهی بلند مدت طبقه 
بندی می شللود، اگر وام دهنده در پایان دوره گزارشللگری موافقت کرده باشد یک 
دوره فرصت بدهد که حداکثر 12 ماه بعد از پایان دوره گزارشگری پایان می یابد. 

ارائه و افشا
طبق این استاندارد افشای موارد ذیل الزامی است:

الف. قضاوت های که مدیریت در فرایند استفاده از رویه های حسابداری بنگاه 
به کار می گيرد، بجز قضاوت هایی که در مورد برآوردها صورت می گيرد. 

ب . مفروضات کليدی درباره آینده و سایر منابع کليدی برآورد عدم اطمينان 
در تاریخ ترازنامه، 

افشاهای ذیل که توسط نسخه قبلی این استاندارد الزام شده بودند حذف شده اند: 
الف. نتایج فعاليت های عملياتی، و اقام غيرمترقبه، و ب. تعداد کارکنان بنگاه. 

این اسللتاندارد تمام الزاماتی که قبا در سایر اسللتانداردها در ارتباط با ارائه 
اقام اصلی به خصوص در متن ترازنامه و سللود و زیان ترسلليم شده بودند را در 
بر می گيرد. این اقام اصلی عبارتند از: الف( دارایی های زیسللتی؛ ب( بدهی ها و 
دارایی های مرتبط با ماليات جاری، بدهی های ماليات معوق و دارایی های ماليات 
معوق؛ و ج( یک مبلغ واحد که جمع 1- سود یا زیان بعد از ماليات عمليات های 
متوقف شده و 2- سود یا زیان غيرعملياتی بعد از ماليات شناسایی شده در زمينه 
اندازه گيری ارزش منصفانه پس از کسر هزینه های فروش یا کنارگذاری دارایی یا 

کنارگذاری گروه)هایی( که عمليات متوقف شده را تشكيل می دهند. 
سایر تغییرات

الزامات مرتبط با انتخاب و به کارگيری رویه های حسابداری به IAS8 تجدید 
نظر شده منتقل شده اند.

الزامات مرتبط با سود یا زیان برای دوره، که قبا در IAS8 ارائه شده بودند، 
به این استاندارد منتقل شده اند و همچنين تعریف »با اهيمت« اضافه شده است.

این استاندارد افشای سود یا زیان بنگاه برای دوره و تفكيک آن مبلغ به »سود یا 
زیان قابل تخصيص به مالكان واحد تجاری اصلی« و »سود یا زیان سهم اقليت«، 
در متن صورت سود و زیان، الزام می کند. الزام مشابهی برای صورت تغييرات در 
سللرمایه اضافه شده است. مبالغ تخصيص داده شده نباید به عنوان اقام سود یا 
زیان ارائه شوند. این استاندارد هم چنين افشای جمع کل سود یا زیان برای دوره 
و نمایش جداگانه مبالغ قابل تخصيص به صاحبان سرمایه شرکت اصلی و سهم 
اقليت، در متن صورت تغييرات در سللرمایه را، الزام می کند. در آگوست 2005، 

هيئت استانداردهای حسابداری بين المللی افشای موارد ذیل را الزامی کرد:
الف( اهداف، خطی مشی ها و فرایندهای بنگاه برای مدیریت سرمایه؛

 ب( داده های کمی مرتبط با آنچه بنگاه به عنوان سرمایه در نظر می گيرد؛ 
ج( اینكه آیا بنگاه تمام الزامات مرتبط با سرمایه را انجام داده است؛ و

د(اگر اجرا نكرده است، پيامدهای عدم اجرای آنها.
تغییرات سال 2007 میادی

 )IASB & FASB(این تغييرات متعاقب پروژه مشللترک ارائه صورت مالی
انجام شللده اند )IASB & FASB, الگوی جدید ارائه صورت های مالی, 1391(. 
مهمترین تغييرات نسبت به نسخه قبلی IAS1 )2003(در ادامه تشریح خواهند 

: شد 

مجموعه کامل از صورت های مالی
الف. صورت وضعيت مالی در پایان دوره؛

 ب. صورت سود یا زیان )profit or loss( و سایر اقام سود جامع برای دوره
 ج. صورت تغييرات در سرمایه برای دوره؛ د. صورت جریان های نقد برای دوره؛

 ه. یادداشت های توضيحی که شامل خاصه ای از رویه های مهم حسابداری و 
سایر اطاعات توضيحی است؛ 

 و. اطاعات مقایسه ای مربوط به دوره گذشته بر اساس الزامات استاندارد؛ و
 ز. صللورت وضعيت مالی در ابتدای نزدیكترین دوره مالی قابل مقایسلله برای 

زمانی که بنگاه رویه های حسابداری را عطف به ما سبق کند و یا اقام صورت های 
مالی را ارائه مجدد کند، یا زمانی که در اقام صورت های مالی تجدید طبقه بندی 

به وجود آید )ترازنامه سوم( 

گزارشگری تغییرات مالکانه در سرمایه و سود جامع
الف. تمام تغييرات در سرمایه ناشی از معامات با مالكان به عنوان مالک )تغييرات 

مالكانه در سرمایه( جدای از تغييرات غيرمالكانه در سرمایه ارائه می شود. 
 ب. درآمدهللا و هزینه ها در یک صورت مالی )صورت سللود )زیان( جامع( یا 
در دو صورت مالی )صورت سللود )زیان( و صورت سللود)زیان( جامع به صورت 

جداگانه(، جدای از تغييرات مالكانه در سرمایه، ارائه می شوند. 
 ج. اجزا سایر اقام سود جامع در صورت سود )زیان( جامع ارائه می شوند. 

 د. سود جامع کل در صورت های مالی ارائه می شود.
سایر اقام سود جامع – تعدیات تجدید طبقه بندی

 این استاندارد بنگاه را ملزم می کند تا ماليات بر درآمد مربوط به هر یک از 
اجزا سایر اقام سود جامع را افشا کند. 

 این استاندارد همچنين بنگاه را ملزم می کند تا تعدیات تجدید طبقه بندی 
مربوط به اجزا سایر اقام سود جامع را افشا کند. 

ارائه سودهای سهام
IAS1  بنگاه را ملزم می کند تا سودهای سهامی که به عنوان ستانده مالكان 
شناسللایی می شللوند و مبلغ مربوط به هر سللهم در تغييرات در سللرمایه یا در 
یادداشللت های توضيحی افشا شوند. ارائه این گونه افشاها در صورت سود )زیان( 

جامع مجاز نيست. 
سایر اصاحات از سال 2007 تا کنون

 سال 2010 ميادی در ارتباط با شفاف سازی صورت تغييرات در سرمایه   

 سال 2011 در ارتباط با ارائه سود جامع 

 سال 2012 در ارتباط با الزامات اطاعات مقایسه ای

نتیجه گیری
بللا توجه به مطالب ارائه شللده در قسللمت های قبل، ماحظه می شللود که 
اسللتاندارد حسابداری ایران با نسخه سال 1997 استاندارد IAS1، تطابق نسبی 
دارد؛ امللا از آن زمللان تا کنون، IAS1 تغييرات قابل ماحظه ای داشللته که این 
تغييرات در اسللتاندارد حسللابداری شللماره 1 ایران، اعمال نشده است. از جمله 
ایللن تغييرات می توان به ادغام بخش گزارش عملكللرد مالی IAS8 با IAS1 و 
تجدید نظر در IAS8 و عدم اعمال این تغييرات در استاندارد حسابداری شماره 
6 ایران)گزارش عملكرد مالی(، ارائه مطالب مطرح شده در استاندارد حسابداری 
  IAS1 شللماره 14 ایران )نحوه ارائه دارایی های جللاری و بدهی های جاری( در
و تغييللرات قابل ماحظلله آن، تغييرات در نحوه ارائه صورت سللود )زیان( جامع 
به خصوص بحث ماليات سللایر اقام سود جامع، ارائه صورت تغييرات در سرمایه 
به عنوان یكی از صورت های مالی اساسللی و ادغام صورت سللود )زیان( انباشته 
در آن و ارائه ترازنامه سللوم اشللاره کرد. بنابراین پيشللنهاد می شللود با توجه به 
نقللش و اهميت نحوه ارائه صورت های مالی در فرایند همگرایی با IFRSs، متن 
استانداردهای 1 و 6 و 14 ایران مورد تجدید نظر قرار گرفته و تمام مطالب مرتبط 

با نحوه ارائه در یک استاندارد واحد گنجانده شوند. 
عاوه بر این، در خصوص تغييرات اساسی مرحله دوم پروژه مشترک آمریكا و 
بين المللی، با توجه به فراهم شدن بستر تئوریک و علمی آن و ارائه کتاب الگوی 
جدید صورت های مالی، پيشنهاد می شللود که اقدامات لازم در راستای بررسی 
هملله جانبه و عملياتی کردن آن از هم اکنون انجام شللود تا بتوانيم با کمترین 
فاصله زمانی با مرجع بين المللی و آمریكا  این تغييرات را در آینده در ایران اعمال 
کنيم. در بحث تجدید نظر در این استاندارد و سایر استانداردهای ایران، رویكرد 
علمی باید همواره مدنظر قرار بگيرد. در این راستا قبل از هر نوع تغييری، در گام 
نخسللت باید چارچوب نظری ایران که اقتباسللی از پيش نویس چارچوب نظری 
انگليس است، تجدیدنظر شده و با چارچوب نظری )IFRS( همگرا شود و سپس 

سایر استانداردها با در نظر گرفتن چارچوب نظری جدید اصاح شوند.


